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Voie scolaire

Insertion professionnelle a 24 mois des sortants en 2020 ou en 2021

52,0 % en emploi dans le secteur privé 24 mois apres leur sortie du lycée

Taux d'emploi des sortants a 24 mois selon la classe de sortie et le sexe

Académie d'Amiens Académie de Lille Région académique France métro + DROM
Classe de Nombre Nombre Nombre Nombre
sortie cumulé de Part 'en cumulé de Part 'en cumulé de Part _en cumulé de Part _en

sortants emploi (%) sortants emploi (%) sortants emploi (%) sortants emploi (%)
Ensemble 4569 50,0 10 870 49,4 15439 49,5 129 977 54,8
Femme dont CAP 684 29,7 1388 24,6 2072 26,3 18 634 35,4
dont Bac pro 2 308 47,3 4983 43,4 7291 44,7 60 856 51,5
dont BTS 1577 62,7 4 499 63,5 6 076 63,3 50 487 65,9
Ensemble 5416 53,7 14 334 54,0 19 750 53,9 175 630 56,8
Homme dont CAP 962 43,5 2512 41,0 3474 41,7 31202 45,4
dont Bac pro 2835 52,3 6 585 52,4 9420 52,4 85 247 54,6
dont BTS 1619 62,3 5237 62,2 6 856 62,3 59 181 66,0

Ensemble 52,0 25 204 52,0 35189 52,0 305 607 55,9
dont CAP 3 900 35,2 5546 35,9 49 836 41,6
Ensemble —

dont Bac pro 11 568 48,6 16 711 49,0 146 103 53,3
dont BTS 62,5 9736 62,8 12 932 62,8 109 668 65,9

Taux d'emploi des sortants des spécialités de la production a 24 mois selon la classe de sortie et le sexe

Académie d'Amiens Académie de Lille Région académique France métro + DROM
Classe de Nombre Nombre Nombre Nombre
sortie cumulé de part _en cumulé de part _en cumulé de Part _en cumulé de Part _en

sortants emploi (%) sortants emploi (%) sortants emploi (%) sortants emploi (%)
Ensemble 475 45,5 1160 44,2 1635 44,6 16 339 49,8
Femme dont CAP 160 31,9 336 24,1 496 26,6 5186 34,6
dont Bac pro 206 50,0 462 46,1 668 47,3 6 557 51,5
dont BTS 109 56,9 362 60,5 471 59,7 4 596 64,4
Ensemble 2980 54,8 8 145 54,4 11 125 54,5 98 671 57,3
Homme dont CAP 659 45,2 1817 40,6 2 476 41,8 21 605 45,5
dont Bac pro 1684 54,4 3992 54,8 5676 54,7 49 237 56,1
dont BTS 637 65,6 2 336 64,5 2973 64,7 27 829 68,4

Ensemble 53,5 9 305 53,2 12 760 53,2 115 010 56,2

dont CAP 2153 38,0 2972 39,3 26 791 43,4
Ensemble —

dont Bac pro 53,9 4 454 53,9 6 344 53,9 55 794 55,6

dont BTS 64,3 2 698 64,0 3444 64,1 32425 67,8

Taux d'emploi des sortants des spécialités des services a 24 mois selon la classe de sortie et le sexe

Académie d'Amiens Académie de Lille Région académique France métro + DROM
Classe de Nombre Nombre Nombre Nombre
. . Part en . Part en A Part en A Part en
sortie cumulé de emploi (%) cumulé de emploi (%) cumulé de emploi (%) cumulé de emploi (%)
sortants sortants sortants sortants
Ensemble 4094 50,5 9710 50,0 13 804 50,1 113 638 55,5
Femme dont CAP 524 29,0 1052 24,7 1576 26,1 13 448 35,7
dont Bac pro 2102 47,0 4521 43,2 6 623 44.4 54 299 51,5
dont BTS 1468 63,1 4137 63,8 5 605 63,6 45 891 66,0
Ensemble 2436 52,5 6 189 53,5 8 625 53,2 76 959 56,2
Homme dont CAP 303 39,6 695 42,3 998 41,5 9 597 44,9
dont Bac pro 1151 49,3 2 593 48,7 3744 48,9 36 010 52,5
dont BTS 982 60,1 2901 60,4 3883 60,3 31352 63,9

Ensemble 51,2 15 899 51,3 22 429 51,3 190 597 55,8

dont CAP 1747 31,7 2574 32,1 23 045 39,6
Ensemble —

dont Bac pro 47,8 7114 45,2 10 367 46,0 90 309 51,9

dont BTS 61,9 7038 62,4 9 488 62,3 77 243 65,2

Champ : Sortants en 2020 ou en 2021 de lycées des secteurs public et privé sous tutelle du MEN (sans les mentions complémentaires de niveau 4 et 5).
Source : DEPP-Dares, InserJeunes.



Taux d'emploi selon la classe de sortie
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Note de lecture : Dans les Hauts-de-France, le taux d'emploi des lycéens professionnels 24 mois aprés leur sortie du systéme scolaire est de 52,0 % contre 34,8 % 6 mois apreés leur fin d'études (- 17,2 points). Ces proportions sont
respectivement de 55,9 % et de 38,8 % (-17,1 points) pour les lycéens professionnels sortants en France métropolitaine + DROM.

Répartition du type de contrat obtenu
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Note de lecture : Dans les Hauts-de-France, parmi les lycéens professionnels en emploi 24 mois apreés leur sortie du systeme scolaire, 46,5 % sont en CDI contre 33,3 % 6 mois apres leur fin d'études (-13,2 points). Ces proportions
sont respectivement de 49,6 % et de 39,3 % (-10,3 points) pour les lycéens professionnels sortants en emploi de France métropolitaine + DROM.

Taux d'emploi selon I'obtention du dipléme préparé
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Note de lecture : Le taux d’emploi & 24 mois des lycéens professionnels dipldmés est de 55,0 % dans les Hauts-de-France et se situe 18,1 points au dessus de celui a 6 mois. Il est de 42,4 % pour ceux n'ayant pas obtenu leur
dipléme, ce qui correspond a une augmentation de 15 points par rapport a leur taux d'emploi & 6 mois. En France métropolitaine + DROM, le taux d'emploi a 24 mois des lycéens professionnels diplomés est de 58,7 % et se situe 17,8
points au dessus de celui & 6 mois. Il est de 45,8 % pour ceux n‘ayant pas obtenu leur diplome, soit une augmentation de 15,2 points par rapport a leur taux d'emploi a 6 mois.

Champ : Sortants en 2020 ou en 2021 de lycées des secteurs public et privé sous tutelle du MEN (sans les mentions complémentaires de niveau 4 et 5).
Source : DEPP-Dares, InserJeunes.



Répartition des types de parcours dans les deux ans suivant la sortie d'études des lycéens professionnels
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Note de lecture : Dans les Hauts-de-France, 20,2 % des lycéens professionnels sortants sont en emploi salarié privé aux 4 dates observées, c'est-a-dire 6, 12, 18 et 24 mois aprés leur sortie du systéme scolaire. 48,7 % des lycéens
professionnels sortants ont été en emploi salarié privé 1, 2 ou 3 fois sur les 4 dates observées. Et 31,1 % n'étaient pas en emploi salarié privé aux 4 dates observées.

Taux de reprise d'études un an aprées la sortie
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Note de lecture : Dans les Hauts-de-France, 8,6 % des lycéens professionnels sortants ont repris des études un an aprés la sortie du systeme scolaire.

Eléments d'analyse :

Dans les Hauts-de-France, 20,2 % des lycéens professionnels sortants d'une derniére année de formation professionnelle en lycée public ou privé sous contrat sont
en emploi salarié privé aux 4 dates observées. Prés de la moitié d'entre eux sont en emploi chez le méme employeur aux 4 dates observées.

Par ailleurs, 48,7 % des lycéens professionnels sortants en Hauts-de-France ont connu des périodes d'emploi et des périodes de non-emploi au cours des 4 dates
observées. Parmi eux, 8,8 % ont repris des études I'année suivant leur sortie d'études (ce qui est considéré comme une période de non-emploi lors des points
d'observation a 12, 18 et 24 mois) apres avoir été en emploi 6 mois apres la fin de la formation.

Enfin, 31,1 % des lycéens professionnels sortants dans les Hauts-de-France n'étaient en emploi salarié privé a aucune des 4 dates observées mais ils ont pu
connaitre des périodes d'emploi en dehors de ces quatre points d'observation. Parmi eux, 8,5 % ont repris des études I'année suivant leur sortie de formation.

En comparaison, parmi les lycéens sortants d'une derniére année de formation professionnelle en lycée public ou privé sous contrat en France métropolitaine +
DROM, 23,2 % sont en emploi salarié privé aux 4 dates observées. Prés de la moitié d'entre eux sont en emploi chez le méme employeur aux 4 dates observées.

Par ailleurs, 50 % des lycéens professionnels sortants en France métropolitaine + DROM ont connu des périodes d'emploi et des périodes de non-emploi au cours
des 4 dates observées. Parmi eux, 11,7 % ont repris des études I'année suivant leur sortie d'études (ce qui est considéré comme une période de non-emploi lors des
points d'observation & 12, 18 et 24 mois) apres avoir été en emploi 6 mois apres la fin de la formation.

Enfin, 26,8 % n'étaient en emploi salarié privé a aucune des 4 dates observées mais ils ont pu connaitre des périodes d'emploi en dehors de ces quatre points
d'observation. Parmi eux, 10,9 % ont repris des études |'année suivant leur sortie de formation.

Champ : Sortants en 2020 ou en 2021 de lycées des secteurs public et privé sous tutelle du MEN (sans les mentions complémentaires de niveau 4 et 5).
Source : DEPP-Dares, InserJeunes.



Taux d'emploi a 6, 12, 18 et 24 mois selon le domaine de spécialité

6 mois

—0=12 mois

—o— 18 mois

—e— 24 mois

Services a la collectivité (3,0%)

Alimentation et agroalimentaire transformation (4,4%)

Energie, chimie, métallurgie (2,6%)

Matériaux souples (1,1%)

Mécanique et structures métalliques (10,0%)

Génie civil, construction, bois (7,1%)

Electricité, électronique (7,0%)

Technologies industrielles (3,9%)

70

60

50

Hétellerie, restauration, tourisme (5,0%)

Coiffure esthétique (1,4%)

Services aux personnes (12,1%)

Secrétariat, communication et information (6,7%)

Finances, comptabilité (10,5%)

Commerce, Vente (21,6%)

Transport, manutention, magasinage (3,3%)

Note de lecture : Dans les Hauts-de-France, 50,6 % des lycéens professionnels ayant suivi une fomation en "Commerce, vente" sortis en 2020 ou en 2021 étaient en emploi 24 mois apreés leur sortie du systéme scolaire.

6 mois aprés leur sortie du systéme scolaire, le taux d'emploi de ces lycéens professionnels était de 34,7 %. Le domaine de spécialité "Commerce, vente" concerne 21,6 % des sortants.

Taux d'emploi a 6 et 24 mois selon la classe de sortie pour les 5 domaines de spécialités les plus représentés
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CAP

— 24 MOIS

Hotellerie, restauration,
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transformation (14,5%) 31,3

43,3
Mécanique et structures
métalliques (9,4%)

tourisme (13,8%)

Mécanique et

Bac pro

6 mois 24 MOis

Services aux
personnes (18,6%)

44,1

Commerce, Vente structures 58,1 Finances,
17,3% ilité
22 ( 6) métalliques (14,3%) 39,2 comptabilité (8,4%)
44,1
Génie civil, construction, o 8,2 46,3
Electricité, Commerce, Vente

bois (21,2%)

BTS

6 mois 24 MOIS

Services aux personnes
(8,4%)

58,3

Technologies industrielles61 57,1

(10,1%)

Commerce, Vente (21,5%) 64,5

électronique (9,9%)

(23,1%)

Secrétariat, communication
et information (16,7%)

62,2 Finances, comptabilité
(17,8%)

Note de lecture : Dans les Hauts-de-France, 64,5 % des lycéens professionnels en BTS "Commerce, vente" sortis en 2020 ou en 2021 étaient en emploi 24 mois apreés leur sortie du systeme scolaire.
6 mois aprés leur sortie du systéme scolaire, le taux d'emploi de ces lycéens professionnels était de 51 %. Ces formations concernent 21,5 % des sortants.

Champ : Sortants en 2020 ou en 2021 de lycées des secteurs public et privé sous tutelle du MEN (sans les mentions complémentaires de niveau 4 et 5).

Source : DEPP-Dares, InserJeunes.



Apprentissage

Insertion professionnelle a 24 mois des sortants en 2020 ou en 2021

70,5 % en emploi dans le secteur privé 24 mois apres leur sortie d'apprentissage

Taux d'emploi des sortants a 24 mois selon la classe de sortie et le sexe

Académie d'Amiens Académie de Lille Région académique France métro + DROM
Classe de Nombre Nombre Nombre Nombre
sortie cumulé de Part 'en cumulé de Part 'en cumulé de Part _en cumulé de Part _en

sortants emploi (%) sortants emploi (%) sortants emploi (%) sortants emploi (%)
Ensemble* 1348 64,0 4964 63,8 6 312 63,8 78 767 67,2
dont CAP 323 55,1 1754 53,3 2077 53,6 21237 58,2
Femme [dont Bac pro 152 64,5 299 58,5 451 60,5 5239 66,4
dont BP 78 74,4 937 75,6 1015 75,5 14 094 76,9
dont BTS 349 72,8 871 74,6 1220 74,1 16 939 72,9
Ensemble* 4102 73,3 9 602 73,6 13704 73,5 165 287 73,7
dont CAP 1343 68,2 3537 66,6 4 880 67,1 61 756 69,9
Homme |dont Bac pro 560 72,3 1027 75,3 1587 74,2 20 459 76,0
dont BP 356 72,2 896 81,4 1252 78,8 16 301 78,9
dont BTS 1055 82,2 2189 80,4 3244 81,0 33920 78,0

Ensemble*
dont CAP

710 14566 702] 20016 705/ 244054 714
:
70,6
:
79,8

Ensemble

dont Bac pro
dont BP
dont BTS

Taux d'emploi des sortants des spécialités de la production a 24 mois selon la classe de sortie et le sexe

Académie d'Amiens Académie de Lille Région académique France métro + DROM
Classe de Nombre Nombre Nombre Nombre
sortie cumulé de part _en cumulé de part _en cumulé de Part _en cumulé de Part _en

sortants emploi (%) sortants emploi (%) sortants emploi (%) sortants emploi (%)
Ensemble* 299 62,9 987 66,1 1286 65,3 17 155 68,5
dont CAP 75 48,0 419 57,8 494 56,3 6 395 61,7
Femme |dont Bac pro 80 68,8 115 64,3 195 66,2 1601 66,5
dont BP 17 . 32 75,0 49 71,4 1188 71,4
dont BTS 80 65,0 134 75,4 214 71,5 2764 75,0
Ensemble* 2953 73,7 7 816 74,5 10 769 74,3 125 907 75,3
dont CAP 886 64,0 3136 67,0 4022 66,3 53 107 70,0
Homme |dont Bac pro 447 72,9 930 76,6 1377 75,4 16 946 77,2
dont BP 341 71,6 761 81,9 1102 78,7 14 351 79,5
dont BTS 833 83,7 1565 82,8 2398 83,1 22 836 81,2

727/ 8803  736| 12055 733 143062 744
:
:
:
820 1699 822/ 2612 822 25600 806

Ensemble*
dont CAP
Ensemble

dont Bac pro
dont BP
dont BTS

Taux d'emploi des sortants des spécialités des services a 24 mois selon la classe de sortie et le sexe

Académie d'Amiens Académie de Lille Région académique France métro + DROM
Classe de Nombre Nombre Nombre Nombre
sortie cumulé de part en cumulé de part en cumulé de part en cumulé de Part en

sortants emploi (%) sortants emploi (%) sortants emploi (%) sortants emploi (%)
Ensemble* 1049 64,3 3977 63,2 5026 63,4 61612 66,8
dont CAP 248 57,3 1335 51,9 1583 52,7 14 842 56,7
Femme dont Bac pro 72 59,7 184 54,9 256 56,3 3638 66,3
dont BP 61 77,0 905 75,6 966 75,7 12 906 77,4
dont BTS 269 75,1 737 74,5 1 006 74,7 14 175 72,5
Ensemble* 1149 72,4 1786 69,5 2935 70,6 39 380 68,7
dont CAP 457 76,4 401 63,8 858 70,5 8 649 69,1
Homme |dont Bac pro 113 69,9 97 62,9 210 66,7 3513 70,2
dont BP 15 135 78,5 150 79,3 1950 74,3
dont BTS 222 76, 6 74, 5 75, 1 11 084 71,4

Ensemble*
dont CAP
dont Bac pro
dont BP
dont BTS

Ensemble

:
7538

* Incluant les mentions complémentaires de niveau 4 et 5, ainsi que les autres diplomes de niveau 3, 4 et 5

Champ : Apprentis sortants de derniére année de cycle professionnel en 2020 ou en 2021

Source : DEPP-Dares, InserJeunes.



Taux d'emploi selon la classe de sortie
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Note de lecture : Dans les Hauts-de-France, le taux d’'emploi des apprentis 24 mois apres leur sortie de formation est de 70,5 % contre 61,4 % 6 mois aprés leur sortie de formation (-9,1 points). Le taux d'emploi des apprentis de

France métropolitaine + DROM 24 mois aprés leur sortie de formation est de 71,6 % contre 63,2 % 6 mois aprés la fin de la formation (-8,4 points).

Répartition du type de contrat obtenu
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Note de lecture : Dans les Hauts-de-France, parmi les apprentis en emploi 24 mois apres leur sortie de formation, 69,4 % sont en CDI contre 54,8 % pour les apprentis sortants 6 aprés la fin de la formation (-14,6 points). Ces
proportions sont respectivement de 70,2 % et de 59,4 % (soit -10,8 points) pour les apprentis de France métropolitaine + DROM en emploi apres leur fin d'études.

Taux d'emploi selon I'obtention du dipléme préparé
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Note de lecture : Le taux d’emploi a 24 mois des apprentis diplomés est de 74,8 % dans les Hauts-de-France et se situe 8,8 points au dessus de celui a 6 mois. Il est de 64,5 % pour ceux n'ayant pas obtenu leur dipléme, ce qui
correspond a une augmentation de 12,8 points par rapport a leur taux d'emploi & 6 mois. En France métropolitaine + DROM, le taux d’emploi a 24 mois des apprentis diplomés est de 75,4 % et se situe 8,4 points au dessus de celui &
6 mois. Il est de 65,9 % pour ceux n‘ayant pas obtenu leur dipléme, soit une augmention de 12,3 points par rapport a leur taux d'emploi a 6 mois.

* Incluant les mentions complémentaires de niveau 4 et 5 et les autres diplémes de niveau 3,4 et 5.

Champ : Apprentis sortants de derniére année de cycle professionnel en 2020 ou en 2021.

Source : DEPP-Dares, InserJeunes.



100
90 20,7
80
70
60
50
40
30
20

10

CAP

Répartition des types de parcours dans les deux ans suivant la sortie de formation des apprentis
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Pas en emploi aux 4 dates observées

Note de lecture : Dans les Hauts-de-France, 46,6 % des apprentis sortants sont en emploi salarié privé aux 4 dates observées, c'est-a-dire 6, 12, 18 et 24 mois apres leur sortie de formation. 37,7 % des apprentis sortants ont été en
emploi salarié privé 1, 2 ou 3 fois sur les 4 dates observées. Et 15,7 % n'étaient pas en emploi salarié privé aux 4 dates observées.

a 24 mois

a 18 mois

a 12 mois

a 6 mois

Note de lecture : Dans les Hauts-de-France, parmi les apprentis sortants, 17,9 % travaillent chez le méme employeur que lors de leur apprentissage 24 mois plus tard contre 25,0 % 6 mois apres leur sortie de formation (+7,1 points).

Taux d'emploi chez le méme employeur que lors de |'apprentissage
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Eléments d'analyse :

Parmi les apprentis sortants de derniere année de cycle
professionnel, 46,6 % étaient en emploi a chacune des 4
dates observées. Parmi eux, 29,2 % ont conservé le
méme employeur sur la totalité de la période et pour 17,9
% des apprentis sortants, cet employeur est le méme que
lors de 'apprentissage.

Par ailleurs, 37,7 % des apprentis sortants qui ont connu
des périodes d'emploi et des périodes de non-emploi au
cours des 4 dates observées. Parmi eux, 4,7 % ont repris
des études (ce qui est considéré comme une période de
non-emploi lors des points d'observation suivants) apres
avoir été en emploi 6 mois apres la fin de la formation.

Enfin, 15,7 % des apprentis sortants n'étaient en emploi
salarié privé a aucune des 4 dates observées. Parmi eux,
6,7 % ont repris des études I'année suivant leur sortie de
formation.

18,4 % des apprentis sortants en France métropolitaine + DROM travaillent toujours chez le méme employeur que lors de I'apprentissage 24 mois apres la sortie contre 26,6 % 6 mois apres (+8,2 points).

6,0

CAP

Taux de reprise d'études

6,8
54
50 4,9
| |
Bac pro BP BTS Femmes  Hommes

4,5

Production

Services

Note de lecture : Dans les Hauts-de-France, 5,5 % des apprentis sortants ont repris des études un an aprés la fin de leur formation.

* Incluant les mentions complémentaires de niveau 4 et 5 et les autres diplémes de niveau 3,4 et 5.

Champ : Apprentis sortants de derniére année de cycle professionnel en 2020 ou en 2021.

Source : DEPP-Dares, InserJeunes.
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Taux d'emploi a 6, 12, 18 et 24 mois selon le domaine de spécialité*

6 mois  ====12 mois

Agriculture (10,7 %)

90
Services a la collectivité (sécurité, nettoyage) (0,4 %)

80

Hétellerie, restauration, tourisme (3,1 %)

Coiffure esthétique (6,2 %)

Services aux personnes (santé, social) (8,4 %)

Secrétariat, communication et information (3,1 %)

Finances, comptabilité (3,3 %)

Commerce, Vente (11,2 %)

=@ 18 MOis  ==@==24 mois

Alimentation et agroalimentaire transformation (16,0 %)

Energie, chimie, métallurgie (3,9 %)

Mécanique et structures métalliques (11,7 %)

Génie civil, construction, bois (12,6 %)

Electricité, électronique (3,9 %)

Technologies industrielles (1,5 %)

Transport, manutention, magasinage (4,0 %)

Note de lecture : Dans les Hauts-de-France, 67,2 % des apprentis ayant suivi une fomation en "Commerce, vente" sortis en 2020 ou en 2021 étaient en emploi 24 mois aprés leur sortie de formation.

6 mois apres leur sortie de formation, le taux d'emploi de ces apprentis était de 58,6 %. Le domaine de spécialité "Commerce, vente" concerne 11,2 % des sortants.

Taux d'emploi a 6 et 24 mois selon la classe de sortie pour les 5 domaines de spécialités les plus représentés

CAP

6 mois s 24 M OIS

Services aux personnes
(santé, social) (9,7 %)

Alimentation et
agroalimentaire
transformation (28,9 %)

Commerce, Vente (8,2 %)
64,0

7,9
Génie civil, construction,
bois (20,0 %)

67
Mécanique et structures
métalliques (7,3 %)

BP

6 MOis =24 MOis

Coiffure esthétique
(28,5 %)

72,0

80,9 .

) »Z  Services aux personnes

A It 11,8 % . .
griculture (11,8 %) 67,2 (santé, social) (12,9 %)

Alimentation et
agroalimentaire 847
transformation (16,5 %)

Génie civil, construction,
19 bois (18,7 %)

Bac pro

6 mois 24 MOis

Commerce, Vente
(10,9 %)

61,4

Electricité,

Agriculture (13,6 %) 71,4 électronique (10,3 %)

70,1

Alimentationet 67,0 Mécanique et
agroalimentaire 76,2 structures métalliques
transformation (9,4 %) (35,1%)

BTS

6 MOis e 24 MOis

Secrétariat,
communication et
information (7,5 %)

65,9

Commerce, Vente

77
Agriculture (12,6 %) 76,9 (17,9%)
9%

79,9 Génie civil, construction,
85,5 bois (7,4 %)

Mécanique et structures
métalliques (21,1 %)

Note de lecture : Dans les Hauts-de-France, 76,9 % des apprentis en BTS "Commerce, vente" sortis en 2020 ou en 2021 étaient en emploi 24 mois aprés leur sortie de formation.
6 mois aprés leur sortie de formation, le taux d'emploi de ces apprentis était de 72,4 %. Ces formations concernent 17,9 % des sortants.

* Incluant les mentions complémentaires de niveau 4 et 5 et les autres diplémes de niveau 3,4 et 5.
Champ : Apprentis sortants de derniére année de cycle professionnel en 2020 ou en 2021.

Source : DEPP-Dares, InserJeunes.



Vous pourrez retrouver des données détaillées via le lien suivant : https://www.inserjeunes.education.gouv.fr/diffusion/accueil

BP Brevet Professionnel

BTS Brevet de technicien supérieur
CAP Certificat d'Aptitude Professionnelle
MC Mention complémentaire

Le dispositif InserJeunes permet de rendre compte de l'insertion professionnelle des sortants de formation professionnelle en
lycée ou en apprentissage. Par I'appariement de fichiers de suivi des scolarités et des Déclarations Sociales Nominatives, il
permet de déterminer si les éléves inscrits en année terminale d'une formation professionnelle sont sortis du systéme scolaire
ou s'ils poursuivent leurs études. Puis, pour les sortants, il permet de déterminer s'ils occupent un emploi salarié a des dates
d'observation données (6 mois, 12 mois, 18 mois et 24 mois apres la sortie).

Le champ des formations prises en compte dans le dispositif Inserjeunes couvre :

- pour les lycéens : les CAP, baccalauréats professionnels, BTS, Mentions complémentaires de niveau 3 et 4 dispensés dans
les établissements publics et privés sous contrat sous tutelle du ministére de I'Education nationale.

- pour les apprentis : les formations de niveau 3 a 5, y compris agricoles, dispensées dans les centres de formation d'apprentis.

L'emploi des sortants de formation est mesuré a partir des Déclarations Sociales Nominatives. Il couvre I'ensemble du champ
salarié privé, hors particuliers employeurs, ainsi qu'une partie des salariés du secteur agricole, en France.

Les indicateurs sont calculés sur 2 années cumulées. lls ne sont pas diffusés quand le dénominateur est inférieur a 20 pour des
raisons de robustesse statistique.

Les sortants des formations professionnelles : sont considérés comme sortants les éléves qui ne sont plus inscrits en formation
'année scolaire suivante. A l'inverse, les éléves toujours en formation sont appelés les poursuivants. Dans les Hauts-de-
France, 49,2 % des lycéens professionnels et 38,8 % des apprentis ayant terminé leur cursus en 2020 ou en 2021 ont poursuivi
leurs études a la rentrée scolaire suivante.

Taux d'emploi : ratio entre I'effectif de sortants en emploi salarié et I'effectif de sortants.

Type d'emploi : les emplois occupés par les sortants en emploi sont classés en cinq catégories

- CDI : contrats a durée indéterminée (y compris de chantier ou d'opération), fonctionnaires

- CDD : contrats a durée déterminée

- Intérim : contrats de travail temporaire

- Contrat de professionnalisation

- Autres (ex: conventions de stage, CDD intermittent, volontariat de service civique...)

Dans le cas de cumul de plusieurs contrats, un seul a été retenu (en priorité le CDI s'il y en a un, sinon le contrat le plus long).

Les chiffres clés de la région académique
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